154. In horum instrumentorum administris et procuratoribus eccle
siasticis atque etiam laicis homines publici fòri intuentur legatos et in
terpretes ipsius Ecclesiae. Quamobrem ii, qui partes gerunt in huius ge
neris transmissionibus, cognitam habere debent hanc rerum condicionem 
et proclivem confusionem omnibus viribus e medio tollere conabuntur. 
Conscii sibi erunt officii sui gravitatis, quoad cogitationes quas declarant, 
et rationem qua illae exponuntur, et totum modum agendi. Eos denique 
oportet in consilium adhibere auctoritates ecclesiasticas legitimas, quo
ties hoc tempestive fieri potuerit. 

155. Proprio significando iudicio auditores et spectatores in melius 
corrigere studebunt religiosas transmissiones. 

156. Ut validae Ecclesiae navitati in radiophonii et televisionis usu 
prospiciatur, quod ad transmissiones universim spectat et religiosas prae-
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sertim, opus est consociata opera mutuaque fiducia inter catholicos, huic 

muneri praepositos, et eos technicae artis peritos, quorum refert specta

cula televisifica et nuntiationes radiophonicas fabricari vel disseminare. 

157. In iis nationibus, in quibus prohibetur Ecclesia quominus socialis 

communicationis instrumentis utatur, auditio transmissionum religio

sarum per undas radiophonicas unicum est Christifidelibus consilium, quo 

de vita universae Ecclesiae certiores fiant Deique verbum auscultent. 

Talis adversa condicio grave officium tum sacris animarum pastoribus 

tum ipsis fidelibus aliarum regionum iniungit, ut voluntates et animos 

cum iis alacriter socient, quemadmodum Christiana solidarietas, quam 

appellant, requirit, utque eisdem in Christo fratribus auxilientur appa

randis emissionibus radiophonicis vel televisificis, quarum argumenta 

religiosa eorum necessitatibus respondeant. 

4. SCAENICI LUDI 

158. Scaena ac theatrum, quod unum est ex vetustissimis valentissi-

nlisque communicationis humanae generibus, maximam hodie assidui-

tatem et frequentiam ingentem spectatorum nanciscatur, qui et fabulis 

praesentes intersunt et per radiophonicum televisificumve instrumentum 

spectant. Nonnullae etiam fabellae scaenicae sunt iam in taenias cinema-

tographicas relatae. 

159. Opera theatri cum ceteris communicationis subsidiis coniuncta 

novas aperuit ludorum scaenicorum significationes, quas iure « multi

media » saepius vocitant. Tametsi emanant ex communi solitoque thea-

tro, aliquid tamen suum ostendunt et proprium. Praeterea quandam 

quasi conspirationem efficiunt inter multiplices facultates, quae praesto 

sunt cuique communicationis artificio. 

160. Hodiernum denique theatrum crebro occupat provinciam cogi

tationum mentisque notionum fitque veluti officina, unde oriuntur novae 

atque audaces sententiae seu ideae de huius temporis hominibus eorumque 

condicione terrestri. Horum autem inceptorum et consiliorum vis maiores 

semper auditorum multitudines permovet, atque ad omnia se propagat 

socialis communicationis instrumenta. 

648 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

•161. Ecclesia propensa voluntate et studio prosequitur scaenicam 
artem, quae videlicet ab initiis coniungebatur paene tota cum rebus et 
argumentis religiosis. Pristino illo favore hodiernos quoque Christianos 
fideles theatrum amplecti oportet similesque ex eo percipere utilitates 
omne genus. Scriptores vero scaenici adiuvandi sunt et cohortandi, ut 
religiosas sollicitudines nostrae aetatis in scaenam producant; quod in
ceptum saepenumero principium est latioris propagationis per reliqua 
communicationis subsidia. 

Caput Quartum 

Apparatus, ministri, ordinatio rerum 

162. Tum locus, quem instrumenta communicationis socialis in ho
minum vita et fortuna obtinent, tum ea quae ipsis effici valent, tum etiam 
quaestiones quas conscientiae Catholicorum proponunt — haec omnia 
postulant, ut illa diligenter convertantur in curae pastoralis commodi
tatem et profectum, ut peritia et facultas administrorum exercitatissi-
morum adhibeatur, ut consentanea ordinatio consiliorum pastoralium 
provideatur, quae necessariis auxiliis iuribus opibus instruantur, ut de
nique variae consociationes devoveantur apostolatui formis specialibus 
exsequendo. 

163. Cordi ceterum erit fidelibus universis, ut precibus suis atque adiu* 
mento singulari communique ad illud conducant, ut hisce temporibus 
munus Ecclesiae expediatur per instrumenta communicationis recentis
sima et usu sane optima ad Evangelium propagandum, conscientias ho
minum illuminandas, operam sociam disponendam, quae progressibus re
vera prosit, quoniam rerum temporalium ordinem Christiano impleat 
sensu. 

164. Cum mente omnino pastorali interesse seseque addicere oportet 
congruenter institutos curatores seu ministros organis et inceptis ad com
municationem socialem pertinentibus. Praeparatio administrorum lai
corum atque ecclesiasticorum unum est ex officiis praecipuis eorum, qui 
Ecclesiae munus hac in re communiter praestant. 
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165. Diligens consideratio totius regionis instrumentorum commu
nicationis socialis, prudens dispositio navitatis pastoralis, sciens ordina^ 
tio eorundem instrumentorum in omni apostolatus opere spectant, ut 
par est, ad curationem atque inspectionem ecclesiasticorum moderato
rum, qui autem adniti debent ad monita et consilia peritorum in diversis 
partibus eximie experientium. Secundum normas Decreti « Inter Mi
rifica », hoc moderatorum munus competit Episcopis sua cuique in dioe
cesi,1 5 peculiari Episcoporum Coetui vel cuidam Episcopo ad idem offi
cium delegato in quaque natione,16 Pontificio autem Consilio instrumentis 
communicationis socialis praeposito in universali Ecclesia.17 

166. Multiplicia coepta atque consociationes, quae munia apostolica 
obeant in re communicationis socialis, oportet incremento magno pro
vehantur, et arcte inter se cooperentur.18 Auctoritas ecclesiastica stu
diose et crebro incitabit Catholicos eorumque sodalitates ad opera libere 
sponteque ineunda; moderationem tamen talium coeptorum sibi reser-
vabit, quae sacerdotio ministeriali suapte natura congruunt, sicut et 
eorum, quae secundum temporum locorumque adiuncta deposcunt hie
rarchicam muneris perfunctionem in commodum fidelium. 

167. Ecclesiasticae auctoritates, quarum interest, de quibus agit nu
merus 165 supra, operam dabunt et auxilium iis omnibus, ad quos res 
spectat, ut quotannis praeparetur atque celebretur ubique terrarum dies 
peculiaris communicationum socialium, in quo gratiae quoque habebun
tur et aestimatio significabitur iis, qui communicationis socialis subsidiis 
invigilant;19 praeterea statis temporibus Conferentiis Episcopalibus exhi
bebunt sumptuum aestimationes ad opus apostolatus sustentandum in 
rebus communicationis socialis. 

168. Episcopos locorum incumbere oportet operi apostolico in pro
vincia communicationis, adhibito sacerdotum vel laicorum consilio. Ubi 

15 Cfr. Decr. de instr, communicationis socialis Inter mirifica, 20. 
18 Cfr. ibid., 21. 
17 Cfr. ibid., 19. 
18 Cfr. Decr. de apostolatu laicorum Apostolicam actuositatem, nn. 19 et 21. 
19 Decr. de instr, communicationis socialis Inter mirifica, 18. 
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fieri potuerit, officium dioecesanum vei saltem interdioecesanum consti
tuatur. Unum ex muneribus eius praecipuis erit rationes pastorales eo 
spectantes intra dioecesim componere atque etiam in paroeciis ipsis or
dinare. Aliud autem erit memoratum diem pro communicationibus so
cialibus in dioecesis finibus parare. 

169. In quaque natione esto aut unum officium nationale praefectum 
omnibus instrumentis communicationis peculiaribus cum officinis co
niunctis aut sedes singillatim distributae cuique rerum provinciae (scrip
tis, cinematographeis, radiophonio, telehoramati), quae tamen arcte inter 
se operantur.20 Quidquid est, totum opus subdetur unicae primariae tem-
perationi. 

170. Officiorum nationis et dioecesium intererit promovere, instimu
lare, apto nexu componere incepta et omnem operositatem Catholicorum 
in re communicationis. Peculiari ratione curabunt, ut fideles clerici et 
laici necessaria perdoceantur in lectionibus, scholis, disputationibus pu
blicis, congressionibus studiorum, atque etiam operum aestimationibus, 
quas periti ex iisdem officiis secundum auctoritatem suam ediderint, ita 
ut illi fideles pro se ipsi rectum iudicium et prudentiam exercere sciant. 
Pariter dabunt consilia quibus rite praeparentur spectacula et transmis
siones materiam religiosam tractantes. 

171. Item officia nationalia et dioecesana necessitudine ac familiari
tate utentur hominum artes communicationis pro munere exercentium 
atque eorum sodaliciorum; documenta et monita necnon adiumenta pa
storalia suppeditabunt, quibus forsitan indigeant. Intra nationis ipsius 
fines Diem Mundialem Communicationis Socialis apparabunt stipesque 
corrogandas curabunt, quod suadet Concilii Decretum ut eo die fiat.21 

172. Coetum Episcoporum nationis communicationi sociali praepo
situm aut Episcopum delegatum pro suo officio intra propriam dicionem 
moderari oportet industriam officiorum nationalium et normas emittere 
generales, quibus temperetur omnis hac in re apostolica navitas. Mutuis 

20 Cfr. Decr. de instr, communicationis socialis Inter mirifica, 21. 
21 Cfr. Decr. de instr, communicationis socialis Inter mirifica, 18. 
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etiam rationibus consolabuntur cum Conventibus Episcopalibus alia
rum nationum atque operam praebebunt Pontificio Consilio instrumentis 
communicationis socialis praeposito, cuius munia explicantur ibidem,22 

et in Litteris Apostolicis Pauli VI a verbis « In Fructibus Multis » inci
pientibus.23 

173. In iis vero continentibus • et regionibus, ubi ex pluribus civita
tibus unus Conventus Episcopalis constituitur, huic praesto erit Officium 
Communicationis Socialis continentis vel regionis illius, auctoritati ob
noxium unius pluriumve Episcoporum ad hoc munus destinatorum. 

174. Episcopi singuli, unaquaeque Conferentia vel Conventus Epi
scopalis, necnon Apostolica Sedes suum habebunt interpretem seu nun-
tiatorem stabilem, qui ex officio rerum indicia et cognitiones pervulget, 
tum etiam documenta Ecclesiae brevi in vulgus proditUra explanet, quo 
facilius certiusque intellegantur. Hi narratores celeriter et fideliter iudi
cabunt res novas in Ecclesiae vita et opere, quantum ipsorum sinet offi
cium. Magnopere etiam suadetur, ut dioeceses et sodalicia Catholicorum 
maiora habeant suos fixos et constantes interpretes, quibus similia deman
dentur munia. Universi illi ministri, sicut et ceteri qui publicae Ecclesiae 
vitae quasi personam gerunt, considerationem omnino intèndent in ea 
omnia quae scientia ac disciplina rationum publicarum praecipit his de 
rebus, ut videlicet diversas ipsi agnoscant publici fori partes quas allo-
quantur, et ut cum eis frugiferas necessitudines coniungant fiducia mutua 
atque indulgentia subnixas. Haec vero reciproca fletes et urbanitas tum 
tantum gigni possunt ac servari, cum homines ipsi inter se reverentur et 
observant cumque veritati semper paretur. 

175. Praeter institutum illud publici interpretis, in tuto collocari 
oportet permutationem nuntiorum et notitiarum, quae veram Ecclesiae 
imaginem omnibus depingant quaeque excipiant motus, opinationes, 
desideria publici fori ut de eis certiores faciant ipsas auctoritates eccle
siasticas. Hoc autem flagitat, ut reverenter et amice intercedant rationes 

22 Cfr. Decr. de instr, communicationis socialis Inter mirifica, 19. 
23 Cfr. In fructibus multis, A.A.S. 56 (1964), pp. 289-292. 

652 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

Ecclesiae cum variis hominibus eorumque circulis et coetibus. Ita enim 

incohari valet commercium perpetuum, quo utrimque dat alteruter et 

recipit.24 

176. Ut vero dialogus Ecclesiae, intra et extra saepta eius, prospere 
ac profluenter explicetur circa recentiora eventa secundum aspectum eo
rum religiosum, necessarii sunt commentarii publici id est « officiales », 
qui tempestive hoc est quam primum deferuntur ad legentes sub forma 
probata et perfecta ac per modos congruentes (libellos, telescriptiones, 
imagines luce pietas...), quique res explicant secundum necessitates cau
sarum et nuntiorum. 

177. Instituta religiosa animos attendent ad munera multiplicia et 
principalia Ecclesiae in iis quae ad communicationem socialem pertinent; 
simul perpendent quid agere possint, ut operas suas hoc in negotium 
conferant et certa munera exsequantur sed concordantia omnino cum 
Constitutionibus propriis. Instituta autem eo consilio condita, ut in com
municationes sociales tota incumberent, inter se arcte adiuvabunt atque 
cohaerebunt cum officiis dioecesium, nationis, regionis, continentis, quae 
communiter conficiant atque impleant rationes de operibus pastoralibus 
in re communicationis. 

178. Primaria illa officia nationis, de quibus sermo fuit, 2 5 et officia 
principalia Institutorum religiosorum adiutricem operam praebebunt 
consociationibus Catholicorum ex omnibus gentibus diurnariae navitatis 
(U.C.I.P.), rei cinematographicae (O.C.I.C.), radiophonicae et televisificae 
(UNDA), secundum statuta earundem Consociationum ab Apostolica 
Sede approbata.26 

179. Illae consociationes catholicae socialibus communicationibus de
ditae hoc munus prosequuntur — pro sua quaeque rerum provincia et 
secundum varietates statutis toleratas — ut subveniant in singulis natio
nibus has artes pro officio vitae profitentibus. Propositum vero id est, 

24 Cfr. superiores paragraphos 138-141. 
2 5 Cfr. par. 169. 
26 Cfr. Decr. de instr, communicationis socialis Inter mirifica, 22. 
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ut investigationibus et progressionibus instrumentorum communicationis 
consulatur, ut institutioni receptorum rite provideatur, ut sensus mutuae 
necessitudinis et beneficiorum vicissitudinis invalescat inter nationes, ut 
inquiratur in operam efficacem Catholicorum per subsidia communica
tionis socialis, ut inter se concilientur atque copulentur diversa incepta 
internationalia, ut nova ineantur consilia omnium gentium, quae visa 
sint utilissima nationibus ad progressionem conitentibus, ut artificia et 
opera nova stimulentur. Expedient similiter confectionem atque parti
tionem taeniarum cinematographicarum, transmissionum radiophoni-
carum et televisificarum, materiarum ad hoc genus artis auditoriae et 
visualis pertinentium, scriptorum denique, quae serviunt progressibus 
communitatis humanae et ipsi vitae Populi Dei. Hae tandem consocia
tiones internationales Catholicorum rogantur, ut communibus studiis 
et investigationibus occurrant communibus quoque difficultatibus. 

180. Conferentiae Episcopales, diligentia et sollertia praesertim offi
ciorum nationis adiutae, necnon sodalitates Catholicorum has artes facti-
tantium Consociationibus opitulabuntur pecuniis opibusque necessariis 
ad propositum earum assequendum. 

EPILOGUS 

181. Exsistit hoc loco quaestio perdifficilis simusne in limine atque 
initio novae prorsus aetatis communicationum socialium necne, agaturne 
scilicet de communicationibus quae non tantum rerum quantitatem ve
rum qualitatem etiam afficiant. Cui interrogationi respondetur magis ac 
magis difficulter. Id nihilominus constat, propter disciplinarum et scien
tiae progressus tum etiam ob incrementa technicae artis praesertim per 
satellites arte factos mox esse futurum, ut eodem temporis momento 
nuntii per auditum visumque perferantur universis hominibus, qui vero 
in receptaculis variis asservari possint atque iterari cuiusvis arbitratu ad 
animi culturam vel oblectationem, qui etiam copiam dent potentioris 
dialogi inter homines, qui denique secundum argumentum suum et usum 
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proficiant consortioni hominum astringendae, humanitati adaugendae, 
paci coagmentandae. 

182. Sic repente augescit in dies conscientia officii, quo Populus Dei 
obligatur, quandoquidem maior et crebrior quam umquam alias conce
ditur opportunitas perficiendi, ut instrumenta communicationis socialis 
praesentem et efficacem vim adhibeant ad solidum totius humani generis 
profectum, ad plenam progressionem gentium tertii mundi, qui vocatur, 
ad communionem fraternam inter populos, atque etiam ad nuntiationem 
Evangelii Salutis, quo usque ad terras extremas testimonium perhibetur 
Christi Servatoris. 

183. Hac proinde Instructione Pastorali consilia nonnulla et suasiones 
proferuntur universales quidem, cum status rerum in communicationibus 
socialibus minutiores ac subtiliores haud permittat. Christiana vitae notio 
ipsa iam immutabilia infert principia, quae nuntio amoris innituntur, qui 
videlicet « nuntius laetus » Evangelii est, atque hominis ipsius dignitate, 
qui nempe vocatur ut si filius Dei adoptatus. Omnibus autem in promptu 
manifestumque esse intelligitur usus vel applicationes principiorum con
cretas atque formulas pastorales accommodandas esse hinc ad res condi-
cionesque locorum aliorum in quibus alius obtinet status technicae artis 
et societatis et humanitatis, illinc autem ad mutabiles partes instrumen
torum communicationis in hominum consortione legesque eorum proprias, 
ita ut ad perfectionem absolutionemque perducantur futuris commuta
tionibus, quae certo evenient in hac socialis communicationis provincia. 
Quapropter indoles haec mutabilis et inconstans, quae aliqua est nota 
necessaria instrumentorum communicationis, facile persuadebit, quam 
sit necesse eos, in quos recidat officii cuiusdam pastoralis onus, libenter 
amplecti necessitatem perseverantis renovataeque semper eruditionis 
hisce in rebus. 

184. Multa adhuc rimanda sunt et pervestiganda, ut communicationis 
instrumenta penitus cognoscantur eo quidem consilio, ut hominibus vere 
famulentur ac prosint, dum institutionem cuiusvis ordinis maxime vero 
scholastici impertiunt humanamque personam integre absoluteque exco
lunt. Altiora persequenda sunt studia de effectibus communicationis so
cialis ac vi in varias cultus humani formas deque hominibus diversi in-
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genu. Ut autem recte aestimentur modus, quo instrumenta communica
tionis socialis propriis perfunguntur officiis, ut eorum facultates ratio
nesque, quae nunc usurpantur, funditus comprehendantur accurateque 
cognoscatur multiplex potentia eorum in animum eiusque culturam, om
nino oportet contemplari et ponderare inquisitiones vere proprieque scien
tificas, quae plus quam ante sunt omnibus viribus propugnandae. Stu
diorum deinde universitatibus recens conditis vel antiquitus iam exstan
tibus patet hic campus immensus argumentorum iis temporibus gravissi
morum, quae merito aequant dignitatem cuiusvis tralaticiae et antiquae 
disciplinae. Ecclesia gestit confirmare ac persuadere investigatoribus 
omnium rerum ad communicationes sociales attinentium se suscepturam 
esse consectaria et conclusiones studiorum prompta alacrique voluntate, 
ut, quantum in se fuerit situm, plenissime eas ordinet dirigatque ad om
nium hominum emolumentum. 

185. Ad eam rem quod attinet, postulari videtur primum ut altiore 
scientiarum ratione inspiciatur quantum efficere valeat Ecclesia hac in 
provincia; deinde ut postulata ab Ea munera in toto terrarum orbe se
cundum suum quodque momentum disponantur; postremo ut Catholici 
ea coepta ingrediantur, quae semper augescenti horum instrumentorum 
ponderi prorsus respondeant. 

186. Hanc Instructionem Pastoralem nulla mora tardari patiens, 
Ecclesia maiore in dies necessitate impellitur alioqui et convenire homines 
communicationis socialis artem profitentes, dum genuinam operam con
fert in omnia ea, quae eiusdem artis finibus continentur, et ipsa exhorta-
tur cunctos homines, ut illa instrumenta efficiant reapse utilia progres
sioni generis humani et verae gloriae Dei. Pontificium Consilium Instru
mentis Communicationis Socialis praepositum hanc Instructionem de 
mandato Concilii Vaticani II convenienter exaravit, postquam doctos 
peritosque totum terrarum orbem incolentes advocavit in consilium, 
ad id nempe aspirans atque laborans, ut foras danda illa principium quod
dam inauguraret novi cursus potius quam veterem terminaret. 

187. Populus Dei, per tempora procedens quae humanam constituunt 
historiam, tamquam Communicator simul et receptor maxima fiducia 
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studioque flagranti iam in posterum prospiciens ea contuetur, quae inita 

siderea aetas communicationis socialis plena manu promittit. 

* * * 

Hanc de Instrumentis Communicationis Socialis Instructionem Sum

mus Pontifex Paulus PP. VI in omnibus et singulis approbare atque auc

toritate sua confirmare dignatus est, et promulgari iussit, ab omnibus ad 

quos spectat sedulo servandam. 

Contrariis quibuslibet minime obstantibus. 

Datum Romae, Die V Mundiali Communicationis Socialis, XXIII 

mensis Maii anno 1971. 
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Archiep. tit. Laodicenus in Syria 

Praeses 

gg AUGUSTINUS FERRARI-TONIOLO 
Ep. tit. Tarasensìs in Byzacèna 

Pro-Praeses 

ANDREAS M. DESKUR 
a Secretis 

An. et vol. LXIII 30 Septembris 1971 N. 9 

ACTA APOSTOLICAE SEDIS 
C O M M E N T A R I U M O F F I C I A L E 

Directio: Palazzo Apostolico - Città del Vaticano — Administratio: Libreria Editrice Vaticana 

ACTA PAULI PP. VI 

CONSTITUTIO APOSTOLICA 

DE SACRAMENTO CONFIRMATIONIS 

PAULUS EPISCOPUS 
SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI M E M O R I A M 

D IVINAE CONSORTIUM NATURAE, quo homines per Christi gra
tiam donantur, similitudinem quandam prae se fert ortus vitae 
naturalis, eius incrementi et alimonii. Etenim Baptismo renati 
fideles Confirmationis Sacramento roborantur ac tandem in 
Eucharistia cibo vitae aeternae vegetantur, ita ut hisce initia
tionis christianae Sacramentis thesauros vitae divinae magis 
magisque percipiant atque ad perfectionem caritatis progre
diantur. Recte quidem haec verba sunt scripta : caro ablui
tur, ut anima emaculetur; caro unguitur, ut anima consecretur; 
caro signatur, ut et anima muniatur; caro manus impositione 
adumbralur, ut et anima spiritu inluminetur; caro corpore et 
sanguine Christi vescitur, ut et anima de Deo saginetur.1 

Concilium vero Oecumenicum Vaticanum II, pastoralis sui 
muneris conscium, hisce Sacramentis initiationis peculiares 

i TERTULLIANUS, De resurrectione mortuorum, VIII, 3; CCL, 2, p. 931. 

42 - A. A. S. 
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curas impendit, id praescribens, ut eorum ritus apte recogno
scerentur atque adeo fidelium captui magis accommodarentur. 
Cum igitur Ordo Baptismi Parvulorum, ex eiusdem universalis 
Synodi praecepto in novam formam redactus et Nostro iussu 
editus, iam sit in usum receptus, expedit nunc ritum Confir
mationis vulgari, ut unitas initiationis christianae in suo lu
mine collocetur. 

Re quidem vera modo recognoscendo, quo hoc Sacramentum 
celebraretur, per hosce annos opera et studium diligenter na
vabatur; scilicet eo mens intendebatur, ut huius Sacramenti 
intima conneccio cum tota initiatione christiana clarius elu
ceret.2 Vinculum autem, quo Confirmatio cum reliquis eius
modi Sacramentis sociatur, non solum ex eo apertius inno
tescit, quod ritus arctiore nexu dispositi sunt, sed apparet 
etiam e gestu et verbis, quibus Confirmatio ipsa confertur. Sic 
enim fit, ut ritus ac verba eiusdem Sacramenti sancta, quae 
significant, clarius exprimant, eaque populus christianus, in 
quantum fieri potest, facile percipere atque plena, actuosa et 
communitatis propria celebratione participare possit? 

Ad eum finem Nos in hac recognitione includi voluimus 
etiam ea, quae ad ipsam essentiam ritus confirmandi perti
nent, per quem christifideles ut Donum accipiunt Spiritum 
Sanctum. 

In Novo Testamento declaratur, quomodo Spiritus Sanctus 
Christo ad munus messianicum implendum adfuerit. Iesus 
enim, baptismate Ioannis suscepto, vidit Spiritum descenden
tem in ipsum (cfr. Me. 1, 10), qui mansit super eum (cfr. Io. 
1, 32). Ab illo vero Spiritu est impulsus, ut, eiusdem prae
sentia et auxilio innixus, Messiae ministerium palam aggre
deretur. Cum Nazarethanum populum salubriter erudiret, 
Isaiae oraculum Spiritus Domini super me ad se referri di
cendo adumbravit (cfr. Lc. 4, 17-21). 

2 Cfr. CONC. VAT. II , Const. Sacrosanctum Concilium, 71, A.A.S. 56 (1964), p. 118. 
3 Ibidem, 21, p. 106. 
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Promisit deinde discipulis suis Spiritum Sanctum ipsos 
quoque adiuturum esse, ut etiam coram persecutoribus fidem 
audenter testarentur (cfr. Lc. 12, 12). Pridie autem quam pate
retur, asseveravit Apostolis se missurum esse a Patre Spiritum 
veritatis (cfr. Io. 15, 26), qui cum iis in aeternum maneret 
(Io. 14, 16) iisque auxilio esset ad perhibendum testimonium 
de ipso (cfr. Io. 15, 26). Demum postquam resurrexit, Christus 
pollicitus est proximum Spiritus Sancti descensum : A ccipietis 
virtutem supervenientis Spiritus Sancti in vos et eritis mihi 
testes (Act. 1, 8; cfr. Lc. 24, 49). 

Re quidem vera die festo Pentecostes Spiritus Sanctus mi
rabili prorsus modo descendit in Apostolos, cum Maria Matre 
Iesu coetuque discipulorum congregatos ; qui ita tum eo repleti 
sunt (Act. 2, 4), ut divino impetu afflati magnalia Dei an
nuntiarent. Petrus autem Spiritum, qui sic super Aposto
los descendit, donum aetatis messianicae habuit (cfr. Act. 2, 
17-18). Tunc baptizati sunt ii, qui praedicationi apostolicae 
crediderunt, qui et ipsi acceperunt donum Spiritus Sancti 
(Act. 2, 38). Ex quo tempore Apostoli, Christi voluntatem im
plentes, Spiritus donum, quod Baptismi gratiam compleret, 
neophytis manuum impositione impertierunt (cfr. Act. 8, 15-
17; 19, 5 sq.). Sic factum est, ut in Epistula ad Hebraeos, inter 
primae institutionis christianae elementa, recenseretur doc
trina baptismatum et impositionis quoque manuum (cfr. 
Hebr. 6, 2). Quae manuum impositio ex traditione catholica 
merito agnoscitur initium Sacramenti Confirmationis, quod 
gratiam pentecostalem in Ecclesia quodam modo perpetuat. 

Hinc patefit proprium Confirmationis momentum ád sacra
mentalem initiationem, qua fideles ut membra viventis Chri
sti, Ipsi per Baptismum necnon per Confirmationem et Eucha
ristiam incorporantur et configurantur.* In Baptismo neo
phyti accipiunt remissionem peccatorum, adoptionem filiorum 

4 Cfr. CONC. VAT. I I , Decr. Ad Gentes divinitus, 36, A.A.S. 58 (1966), p. 983. 
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Dei necnon characterem Christi*, quo Ecclesiae aggregantur ac 

pr imum participes fiunt sacerdotii Salvatoris sui (cfr. 1 Petr. 
2, 5 et 9). Per Confirmationis Sacramentum Baptismo renati 

D o n u m ineffabile, ipsum Spiritum Sanctum, accipiunt, quo spe
ciali... robore ditantur,5 atque, eiusdem Sacramenti charac

tere signati, perfectius Ecclesiae vinculantur6 et ad fidem 
tamquam veri testes Christi verbo et opere simul diffunden
dam et defendendam arctius obligantur.1 D e m u m Confir

matio cum Sacra Eucharistia ita cohaeret, 8 ut fideles, iam 

Sacro Baptismate et Confirmatione signati, plene per partici

pationem Eucharistiae Corpori Christi inserantur. 9 

Spiritus Sancti doni collatio iam ab antiquis temporibus 

in Ecclesia variis ritibus est peracta. Qui quidem in Oriente 

et in Occidente multiplices mutationes habuerunt, ita tamen 

ut collationis Spiritus Sancti significatio servaretur. 

In pluribus ritibus Orientis iam antiquitus praeponderasse 

videtur, ad conferendum Spiritum Sanctum, ritus chrisma

tionis, a Baptismo nondum dilucide distinctus. 1 0 Qui ritus 

hodieque apud plurimas ex Orientalibus Ecclesiis viget. 

In Occidente testimonia antiquissima circa christianae ini

tiationis partem, in qua postea distincte Confirmationis Sacra

mentum perspectum est, inveniuntur. Etenim post ablutionem 

baptismalem et ante refectionem eucharisticam, plura pera

genda indicantur, ut unctio, manus impositio et consignatio, 1 1 

5 Coxc. VAT. I I , Const. dogm. Lumen Gentium, 11, A.A.S. 57 (1965), p. 15. 
6 Ibidem. 
i Ibidem; cfr. Decr. Ad Gentes divinitus, 11, A.A.S. 58 (1966), pp. 959-9(50. 

8 Cfr. CONC. VAT. I I , Decr. Presbyterorum Ordinis, 5, A.A.S. 58 (1966), p. 997. 
» Cfr. Ibidem, pp. 997-99S. 
10 Cfr. ORÍGENES, De Principiis, I, 3, 2; GCS, 22, p. 49sq.; Comm. in Ep. ad Rom., 

V, 8; PG, 14, 103S; CYRILLUS HIEROSOLYMITANUS, Catech. X V I , 26; X X I , 1-7; PG, 33, 956; 

1088-1093. 
" Cfr. TERTULLIANUS, De Baptismo, V I I - V I I I ; CCL, I, p. 282sq.; B. BOTTE, La tra

dition apostolique de Saint Hippolyte: Liturgiewissenschaftliche Quellen und Forschun
gen, 39, Münster in W . , 1963, pp. 52-54; AMBROSIUS, De Sacramentis, I I , 24; I I I , 2, 8; 
V I , 2, 9; CSEL, L X X I I I , pp. 36, 42, 74-75; De Mysteriis, V I I , 42; ibidem, p. 106. 
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quae continentur tam in documentis liturgicis 12 quam in mul
tis testimoniis Patrum. Exinde saeculorum decursu quaestio
nes dubitationesque ortae sunt de iis, quae ad essentiam ritus 
confirmandi certe pertinerent. Interest vero quaedam saltem 
commemorare eorum, quae inde a saeculo tertio decimo in 
Conciliis Oecumenicis necnon in Documentis Summorum Pon
tificum non paulum contulerunt ad momentum chrismationis 
illustrandum, ita tamen, ut impositio manuum non oblivioni 
daretur. 

Innocentius III, Decessor Noster, haec scripsit: Per frontis 
chrismationem manus impositio designatur, quae alio nomine 
dicitur confirmatio, quia per eam Spiritus Sanctus ad augmen
tum datur et robur.13 Innocentius IV autem, item Decessor 
Noster, memorat Apostolos tribuisse Spiritum Sanctum per 
manus impositionem, quam confirmatio vel frontis chrismatio 
repraesentat.1* In Professione fidei imperatoris Michaelis Pa
laeologi, quae in Concilio Lugdunensi II lecta est, mentio fit 
de Sacramento Confirmationis, quod per manuum impositio
nem episcopi conferunt, chrismando renatosi Decretum pro 
Armenis, a Concilio Florentino editum, affirmat materiam 
Sacramenti Confirmationis esse chrisma confectum ex oleo... 

12 Liber Sacramentorum Romanae Ecclesiae Ordinis Anni circuli, ed. L. C. MOHL-
BERG: Rerum Ecclesiasticarum Documenta, Fontes, IV, Roma, 19(50, p. 75; Das Sacra
mentarium Gregorianum nach dem Aachener ürexemplar, ed. H. LIETZMANN: Litur
giegeschichtliche Quellen, 3, Münster in W., 1921, p. 53sq.; Liber Ordinum, ed. M. FÉ-
ROTIN: Monumenta Ecclesiae Liturgica, V, Paris, 1904, p. 33sq.; Missale Gallicanum 
Vetus, ed. L. C. MOHLBERG: Rerum Ecclesiasticarum Documenta, Fontes, III, Roma, 
1958, p. 42; Missale Gothicum, ed. L. C. MOHLBERG: Rerum Ecclesiasticarum Documenta, 
V, Roma, 1961, p. 67; C. VOGEL-R. ELZE, Le Pontifical Romano-Germanique du dixième 
siècle, Le Texte, II: Studi e Testi, 227, Città del Vaticano, 1963, p. 109; M. ANDIUEU, 
Le Pontifical Romain au Moyen-Age, t. 1, Le Pontifical Romain du XIIe siècle: Studi e 
Testi, 86, Città del Vaticano, 193S, pp. 247 sq. et 289; t. 2, Le Pontifical de la Curie 
Romaine au Xllle siècle: Studi e Testi, 87, Città del Vaticano, 1940, pp. 452 sq. 

13 Ep. a Cum venisset»; PL, 215, 285. Professio fidei ab eodem Pontifice Waldensi-
bus imposita haec habet: Confirmationem ab episcopo factam, id est impositionem 
manuum, sanctam et venerande accipiendam esse censemus; PL, 215, 1511. 

>4 Ep. «Sub Catholicae professione»; MANSI, Conc. Coll., t. 23, 579. 
i5 MANSI, Conc. Coll., t. 24, 71. 
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et balsamo,16 atque, allatis verbis Actuum Apostolorum de 
Petro et Ioanne, qui manuum impositione dederunt Spiritum 
Sanctum (cfr. Act. 8, 17), addit: Loco autem illius manus im
positionis in ecclesia datur confirmatio.17 Concilium Triden
tinum, etsi ritum essentialem Confirmationis minime definire 
intendit, eum tamen solo nomine sacri Confirmationis chrisma
tis designat.18 Benedictus XIV haec edixit: Quod itaque extra 
controversiam est, hoc dicatur: nimirum in Ecclesia Latina Con
firmationis Sacramentum conferri, adhibito Sacro Chrismate 
seu Oleo Olivarum, Balsamo commixto, et ab Episcopo bene
dicto, ductoque signo Crucis per Sacramenti Ministrum in 
fronte suscipientis, dum idem Minister formae verba pro
nuntiat.1*